
  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
1-

8-
20

24

 

C
V

E
 2

02
41

01
38

52
3

 

P
àg

. 1
-7

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

  

Ajuntament de Santa 
Eugènia de Berga 

  

 

 

 

 
Plaça Major, 1 – 08507 SANTA EUGÈNIA DE BERGA - Tel. 93 885 58 03 - Fax. 93 889 53 21 

www.santaeugenia.cat / e-mail: st.eugenia@santaeugenia.cat 
 

SANTA EUGÈNIA DE BERGA 
 

ANUNCI  
 
En compliment d’allò que disposen l’article 17.4 del text refós de la Llei 
reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 
5 de març, l’article 111 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del 
règim local, l’article i 178 del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual 
s’aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya, es fa 
públic que l’Ajuntament en sessió plenària de data 10 de juny de 2024 aprovà 
inicialment l'Ordenança reguladora de la prestació patrimonial de caràcter públic 
no tributari per la prestació dels serveis assistencials del Servei d’Atenció Integral 
a la Gent Gran de Santa Eugènia de Berga (SAIAR).  
 
Havent transcorregut el període d’exposició pública de l’expedient, sense que 
s’hagin presentat reclamacions, els acords provisionals, que s’especifiquen 
seguidament, han esdevingut definitius: 
 
“PRIMER.- Aprovar inicialment la prestació patrimonial de caràcter no tributari 
per la prestació del Servei d’Atenció Integral a la Gent Gran d’Àmbit Rural, 
segons consta a l’annex d’aquest acord. 

 
SEGON.- Sotmetre aquest Ordenança a informació pública i audiència dels 
interessats, amb publicació en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona i 
tauler d'anuncis de la corporació, pel termini de trenta dies perquè puguin 
presentar reclamacions o suggeriments, que seran resoltes per la Corporació. 
De no presentar-se reclamacions o suggeriments en l'esmentat termini, es 
considerarà aprovada definitivament sense necessitat d'acord exprés pel Ple. 

 
TERCER.- Facultar a l'Alcaldia per subscriure i signar tota classe de documents 
relacionats amb aquest assumpte. 

 
QUART.- NOTIFICAR el present acord a SUMAR, SERVEIS PÚBLICS D’ACCIÓ 
SOCIAL DE CATALUNYA M.P., S.L.” 
 
El text aprovat es reprodueix a continuació: 
 

“ANNEX 
ORDENANÇA NÚM. 26 REGULADORA DE LES PRESTACIONS 

PATRIMONIALS DE CARÀCTER PÚBLIC NO TRIBUTARI DEL SERVEI 
D’ATENCIÓ INTEGRAL A LA GENT GRAN D’AMBIT RURAL (SAIAR) DE 

SANTA EUGÈNIA DE BERGA 
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Preàmbul  
I 

 
La contraprestació per la prestació dels serveis vinculats a la prestació de les 
activitats de promoció de l’autonomia que es duen a terme al centre de serveis a 
la gent gran es troba regulada actualment en l’Ordenança Fiscal municipal 18, 
que estableix el preu públic per la prestació del servei de promoció a l’autonomia. 
 
Aquest servei vindrà a ser substituït pel Servei d’Atenció Integral a la Gent Gran 
d’Àmbit Rural, la contraprestació pel qual ha d’adaptar-se a les disposicions 
sobre la matèria dictades a través de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de 
Contractes del Sector Públic, per la que es transposen a l’ordenament jurídic 
espanyol les Directives del Parlament Europeu i del Consell 2014/23/UE i 
2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014, que modifica diverses normes, entre elles, 
el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals.  
 
Efectivament, la Llei 9/2017 conté diverses novetats d’índole fiscal i tributària que 
afecten a diverses matèries. Així, en les disposicions finals novena, onzena i 
dotzena de la norma s’introdueixen modificacions, respectivament, en la Llei 
8/1989, de 13 d’abril, de Taxes i Preus Públics (article 2 c); en la Llei 58/2003, 
de 17 de desembre, General Tributària (disposició addicional primera), i en el 
Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que es regula el Text Refós de 
la Llei Reguladora d’Hisendes Locals (article 20.6).  
 
La disposició final dotzena de la Llei 9/2017 incorpora un apartat dintre de la 
regulació del fet imposable de les taxes (article 20.6 TRLRHL), amb la finalitat de 
matisar que tenen la condició de prestacions patrimonials de caràcter públic no 
tributari, les contraprestacions econòmiques establertes coactivament que es 
perceben per la prestació dels serveis públics que les entitats locals presten als 
ciutadans i ciutadanes i que són els enumerats en l’apartat 4 de l’article 20, en el 
que s’inclou l’epígraf ñ): “Assistències i estades en llars i residències d'ancians, 
guarderies infantils, albergs i altres establiments de naturalesa anàloga”. 
 
En concret, diu la Llei, que les contraprestacions econòmiques establertes 
coactivament que es percebin per la prestació dels serveis a què es refereix 
l’apartat 4 de l’article 20 del TRLRHL, realitzada de forma directa mitjançant 
personificació privada o mitjançant gestió indirecta, tindran la condició de 
prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari d’acord amb l’establert a 
l’article 31.3 de la Constitució.  
 
Per tant, la categoria de la prestació patrimonial de caràcter públic subjecta a 
reserva de llei es construeix en base a l’element de la coactivitat. Però dintre 
d’aquesta categoria poden enquadrar-se tant les prestacions de naturalesa 
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tributària com les de naturalesa no tributària, distingint-se fonamentalment en 
funció de l’entitat que ingressa la prestació coactiva. Si ho fa l’Administració per 
cobrir despeses públiques, estarem davant d’una prestació tributària, una taxa. 
Si ho fa una empresa privada que presta un servei públic, com a remuneració 
per l’activitat prestadora que dugui a terme, ens trobarem davant d’una tarifa.  
 
Així doncs, si la tarifa es correspon amb el preu per la recepció d’un servei 
coactiu, com és el cas, estarem davant d’una prestació patrimonial de caràcter 
públic no tributari, però, com a tal, subjecta a la reserva legal que estableix 
l’article 31 de la Constitució.  
 
Igualment, s’escau assenyalar que de conformitat amb el que preveu l’article 20.6 
in fine del TRLRHL, en la seva nova redacció donada per la disposició final 
dotzena de la Llei 9/2017, les contraprestacions econòmiques a què es refereix 
el mateix apartat, s’han de regular mitjançant ordenança. 
 

II 
 
La ordenança es composa de nou articles, tres disposicions addicionals, una 
disposició derogatòria i una disposició final.  
 
L’articulat de l’ordenança recull el règim jurídic de les esmentades prestacions, 
establint les actuacions que es troben subjectes a tarifació, les persones que es 
troben obligades al seu pagament, els supòsits d’exempció i bonificació, la 
determinació de la base sobre la que s’aplica la quota, la meritació i la forma de 
pagament de les tarifes, el procediment de gestió i cobrament, així com el règim 
d’infraccions i sancions.  
 
Finalment, mitjançant les disposicions addicionals, derogatòria i final es preveu 
l’actualització de les tarifes, la derogació l’Ordenança fiscal municipal 18 i 
l’entrada en vigor d’aquesta ordenança. 
 
Article 1r.- Fonament i naturalesa 
 
1. D’acord amb allò que disposen els articles 105 i 106 de la Llei 7/1985, de 2 
d’abril, reguladora de les bases de règim local, i, específicament, l’article 2 del 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, i de conformitat amb 
l’article 20 del mateix text refós, s’estableixen contraprestacions econòmiques 
per les prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari per la prestació 
dels serveis assistencials del Servei d’Atenció Integral a la Gent Gran de Santa 
Eugènia de Berga (SAIAR), que es regirà per la present ordenança. 
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2. El referit servei, de titularitat municipal, es gestionarà de forma directa a través 
de societat mercantil local. 
 
Article 2n.- Prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari. 
 
Constitueixen prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari la prestació 
dels serveis assistencials del SAIAR, quan els usuaris sol·licitin alguna 
d’aquestes prestacions, en els termes establerts en l’article 5è on es fixen les 
tarifes a aplicar, i el reglament regulador del servei que s’aprovi a l’efecte. 
 
Article 3r.- Subjectes passius. 
 
Són subjectes passius de les prestacions patrimonials de caràcter públic no 
tributari en concepte de contribuents, les persones físiques o jurídiques, així com 
les entitats a què es refereix l’article 36 de la Llei General Tributària, que 
sol·licitin, o resultin beneficiàries del serveis prestats. 
 
Article 4t.- Responsables. 
 
1. Són responsables tributaris les persones físiques o jurídiques determinades 
com a tals a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General d’aquest 
Ajuntament. 
 
2. En tot cas, seran responsables subsidiaris els familiars de la persona que 
utilitzi els serveis assistencials i d’acolliment indicats en aquesta ordenança. 
 
3. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, 
es dicti acte administratiu,   en  els  termes  previstos   en  la   Llei  
General  Tributària. 
 
Article 5è.- Tarifes. 
 
1. La tarifa es determinarà en funció de la tipologia de serveis assistencials i 
d’acolliment  que  hagin  sol·licitat  o  que  s’utilitzin  en  la  realització  
del  servei. 
 
2. A aquest efectes s’aplicaran les tarifes següents: 
 
Serveis SAIAR 
Aportació Usuari Plaça Pública 8h (tots els àpats inclosos) 220,00 €/mensual 
Aportació Usuari Plaça Pública 4h (inclou un esmorzar o un 
berenar) 

140,00 €/mensual 

Aportació Usuari Plaça Privada 4h - Complement 180,00 €/mensual 
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Aportació Usuari Plaça Privada 4h (inclou un esmorzar o un 
berenar) 

200,00 €/mensual 

Serveis ambulatoris 
Podologia 20 €/servei 
Servei de menjador (esporàdic) 6 €/àpat 
Servei d’esmorzar o berenar (esporàdic) 1,50 €/àpat 

 
3. Tarifes serveis addicionals. Els serveis addicionals que podran gaudir els 
usuaris, s’abonaran de forma privada si no estan inclosos en el concert de la 
plaça per qualsevol classe d’usuari, tant si ocupa una plaça concertada com una 
privada, o bé sigui una persona que esporàdicament vulgui algun dels serveis que 
s’ofereixen al centre. 
 
Article 6è.- Exempcions i Bonificacions 
 
En aquesta taxa no hi haurà exempcions ni bonificacions. 
 
Article 7è.- Meritació i període de pagament. 
 
1. Les contraprestacions econòmiques, amb caràcter general, es meritaran per 
la prestació efectiva dels diferents serveis d’acolliment i assistencials indicats en 
aquesta ordenança, que els usuaris sol·licitin o utilitzin el servei d’atenció integral 
a la gent gran (SAIAR) de Santa Eugènia de Berga. 
 
2. El període coincidirà amb el mes natural, llevat dels casos d’alta en el servei, 
en els quals es considerarà el primer dia d’ús efectiu del servei com a inici del dit 
període i comportarà el prorrateig proporcional de la quota aplicable per dies. 
 
3. El pagament de la tarifa es durà a terme per mes vençut. 
 
Article 8è.- Ingrés. 
 
1. La tarifa pels serveis detallats en l’article 5 s’exigirà per domiciliació bancària 
excepte en els serveis esporàdics que es pagaran en el moment de la prestació 
del servei. 
 
2. En el cas del pagament per domiciliació bancària, el càrrec del deute en el 
compte bancari designat per l’interessat s’efectuarà dins la primera quinzena del 
mes natural següent al de la prestació del servei i comprendrà la tarifa acreditada 
pels serveis utilitzats en el mes anterior. 
 
3. Quan el pagament mensual de la tarifa no sigui atès en el venciment que es 
determina com a període voluntari per qualsevol causa imputable al contribuent, 
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les quotes degudes s’exigiran per via de constrenyiment de conformitat amb la 
normativa aplicable; essent a compte dels interessats les despeses de gestió que 
carregui l’entitat bancària en relació a la devolució del rebut, o qualsevol altra que 
es pugui generar per aquest mateix motiu. La falta de pagament de les tarifes 
corresponents serà motiu per deixar d’ésser beneficiari dels serveis assistencials 
a què es refereix la present ordenança. 
 
Article 9è.- Infraccions i sancions. 
 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la tarifa 
regulada en aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la 
Llei General Tributària i l’Ordenança General. 
 
Disposició Addicional Primera. 
 
En tot allò no previst en aquesta ordenança regiran amb caràcter supletori, pel 
que fa al règim econòmic, fiscal i tributari, la Llei General Tributària, l’Ordenança 
General, el projecte d’establiment, el Reglament de Règim Intern, i les 
regulacions que sobre aquesta matèria hagi establert  la  Generalitat   de  
Catalunya  en  matèria  de  Serveis  Socials. 
 
Disposició Addicional Segona.  
 
En preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques 
reprodueixin aspectes de la legislació vigent i altres normes de 
desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d’aquesta, 
s’entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en 
què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què 
porten causa. 
 
Disposició addicional tercera.  
 
Les contraprestacions econòmiques seran augmentades amb el percentatge que 
estableix la legislació sobre l'impost del valor afegit. 
 
Disposició derogatòria. 
 
Queda derogada l’ordenança fiscal número 18 del Preu públic per la prestació 
del servei de promoció de l’autonomia, aprovada per acord Ple de Santa Eugènia 
de Berga de 25 d’octubre de 2017. 
 
Disposició final. 
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La present Ordenança, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en 
sessió celebrada el 10 de juny de 2024 i definitivament aprovada transcorreguts 
30 dies des de la seva publicació al BOPB al no haver-se presentat al·legacions 
en contra, entrarà en vigor conforme al que estableix l’article 70.2 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, i serà vigent en tot el terme municipal mentre no sigui 
modificada o derogada pel Ple de la Corporació.” 
 
Contra l’aprovació d’aquesta Ordenança, es podrà interposar recurs contenciós 
administratiu davant el Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini 
de dos mesos comptats des del dia següent al de publicació d’aquest anunci en 
el Butlletí Oficial de la Província.  
 
Santa Eugènia de Berga, 30 de juliol de 2024 
 
L'Alcalde 
Cristian Parras Fernández 
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